ATA 04/2023

Fls. __1___

SESSÃO ORDINÁRIA DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE SANTO EMILIÃO               RUA DE S. BENTO, N.º 114          4830-649 SANTO EMILIÃO           PÓVOA DE LANHOSO, PT

E-MAIL: ASSEMBLEIA@JF-SANTOEMILIAO.PT                    WEBSITE: WWW.JF-SANTOEMILIAO.PT

______________________

______________________

______________________

ATA 04/2023

- Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, pelas vinte horas, no

edifício da Sede da Junta de Freguesia de Santo Emilião, sito na Rua de S. Bento, n.º 114, freguesia

de Santo Emilião, concelho de Póvoa de Lanhoso, reuniu em sessão ordinária a Assembleia de

Freguesia de Santo Emilião, para dar cumprimento à seguinte ordem de trabalhos:------------

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA--------------------------------------------------

PONTO UM: Apreciação e deliberação da ata da sessão ordinária de 29 de junho de 2023;-------

PONTO DOIS: Informação e análise da atividade da Junta de Freguesia.----------------------

PERÍODO DA ORDEM DO DIA--------------------------------------------------------

PONTO UM: Assuntos de interesse para a freguesia.------------------------------------

PERÍODO APÓS DA ORDEM DO DIA---------------------------------------------------

PONTO UM: Período de intervenção do público.-----------------------------------------

- Estiveram presentes, na sessão ordinária da Assembleia de Freguesia, os membros: Vítor

Hugo Araújo da Silva, Maria do Céu Fernandes da Silva, Silvina Isabel Freitas Carvalhal, Duarte da

Costa Fernandes, Marta Sofia Alves de Lima e Catarina Raquel Fernandes da Silva. -----------

- Estiveram presentes, na sessão ordinária da Assembleia da Freguesia, os elementos do

executivo da Junta de Freguesia de Santo Emilião: José Agostinho Sousa Alves, Ana Luísa Sousa

Rodrigues Martins e Artur Miguel Cardoso Salgado. -------------------------------------

- Presidiu à sessão o sr. Presidente da Assembleia de Freguesia, Vítor Hugo Araújo da Silva, e

secretariaram à sessão Maria do Céu Fernandes da Silva e Silvina Isabel Freitas Carvalhal, na

qualidade de Primeira e Segunda Secretária da Mesa de Assembleia de Freguesia,

respetivamente.-------------------------------------------------------------------

- Após verificação de quórum foi aberta a sessão, pelo sr. Presidente da Assembleia, às vinte

horas e dois minutos onde explicitou a ordem de trabalhos que constam do Edital, bem como o

modo de funcionamento da Assembleia de Freguesia.------------------------------------

- De seguida, deu início à ordem de trabalhos com abertura do PERÍODO ANTES DA ORDEM DO

DIA, com a análise e deliberação do primeiro ponto - Apreciação e deliberação da ata da sessão

ordinária de 29 de junho de 2023 – que, colocado à votação, foi aprovado por unanimidade.-----

- De seguida, deu a palavra ao sr. Presidente da Junta de Freguesia que referiu a atividade da Junta de

Freguesia onde elucidou os presentes sobre a atividade da Junta de Freguesia. Elucidou os presentes

sobre o ponto de situação das obras a realizar pelo Município da Póvoa de Lanhoso e a visita do

Presidente de Câmara à Freguesia de Santo Emilião. Mencionou a realização do Passeio da Freguesia

a Santiago de Compostela e a realização do Passeio Concelhio a Fátima, ambos os eventos com a

entrega, por parte da Junta de Freguesia, de brindes e lanches para os seus participantes. Aludiu ao

facto de estar a decorrer a campanha de regresso às aulas, com a entrega do vale escolar para apoio

à compra de material escolar. Por último, referiu também a habitual manutenção e limpeza dos

arruamentos e espaços cívicos da freguesia. -----------------------------------------------

 A Assembleia de Freguesia ficou inteirada com a informação e análise da atividade da Junta de

Freguesia. ----------------------------------------------------------------------------

- Iniciando o PERÍODO DA ORDEM DO DIA, relativamente ao primeiro ponto - Assuntos de interesse

para a freguesia – após questionar os presentes sobre alguma situação ou reporte a efetuar junto

ATA 04/2023

Fls. __1V___

SESSÃO ORDINÁRIA DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

dos órgãos executivos e deliberativo, Interviu o deputado João Isaías Ribeiro que referiu sobre o

ponto de situação da queda de pedras em muro na Rua Dr. Cipriano Martins. O sr. Presidente de Junta

elucidou os presentes que se encontra a acompanhar a situação, uma vez que coloca em causa

segurança dos seus utilizadores e, também, que já notificou o respetivo proprietário para a remoção

das pedras da via pública. Intervieram as deputadas Silvina Freitas e Marta Lima que aludiram ao facto

de que, nestas situações, o condutor e/ou originador da situação referente deveria diligenciar os

meios necessários para a resolução da situação reportada, sem ser necessária a intervenção da Junta

de Freguesia. -------------------------------------------------------------------------

- Interviu a deputada Silvina Freitas que questionou o executivo sobre a saída de saneamento na

zona da Pedreira. O sr. Presidente de Junta explicou que se tratava do entupimento de caixas de

saneamento e, também, que a situação reportada se encontrava replicada em vários pontos da

freguesia. Concluiu a sua intervenção referenciando que as situações se encontravam devidamente

sanadas. -----------------------------------------------------------------------------

-O sr. Presidente da Assembleia questionou sobre a presença de questões ou sugestões. Não se

verificaram intervenções----------------------------------------------------------------

- Iniciando o PERÍODO APÓS A ORDEM DO DIA, com o ponto único – Período de intervenção do

público-, o sr. Presidente da Assembleia de Freguesia elucidou os presentes sobre o modo de

funcionamento do período de intervenção do público. Não se verificaram intervenções. ------------

- E nada mais havendo a tratar, o sr. Presidente declarou encerrada esta reunião às vinte horas e

quarenta minutos da qual, para constar, se lavrou a presente ata que depois de lida e aprovada vai ser

assinada pela Mesa de Assembleia de Freguesia. --------------------------------------------

O Presidente da Assembleia de Freguesia,

(Vítor Hugo Araújo da Silva, dr.)

A Primeira Secretária,

(Maria do Céu Fernandes da Silva, sra.)

A Segunda Secretária,

(Silvina Isabel Freitas Carvalhal, sra.)